事  務  連  絡

令和３年 10 月 18 日

各指定公共機関 防災担当者 殿

内閣府政策統括官（防災担当）付

普及啓発・連携担当

防災計画担当

令和３年度「津波防災の日」に関連する内閣府イベントの開催について

（周知）

平素より防災行政の推進に御尽力いただき、厚く御礼申し上げます。

今回、11 月５日の「津波防災の日」に関連して、内閣府（防災担当）が開催

するイベントについて周知させていただきます。

下記のイベントについて、貴機関内（支社・支店等を含む。）に周知いただけ

ますよう、お願い申し上げます。

記

11 月５日当日の 14 時～17 時に、「津波防災の日」スペシャルイベント を、

東日本大震災の被災地である岩手県釜石市から現地とオンライン配信にて開催

します。本イベントでは、「誰一人として犠牲にならない津波防災」をテーマに、

様々な主体や視点から津波防災に取り組む方々の活動を紹介していただきます。

詳細は下記 URLをご覧ください。

＜津波防災特設サイト（URL）＞

https://tsunamibousai.jp/

次に、防災の大切さや国や地域ごとの防災活動の現状を情報発信し、国民全体

の防災意識の向上等を目的に開催する「防災推進国民大会」（ぼうさいこくたい）

の第６回大会を、11 月６日（土）～７日（日）の２日間に、岩手県釜石市から

現地とオンライン配信にて開催します。今年は､東日本大震災から 10 年の節目

の年にあたることから、「～震災から 10 年～つながりが創る復興と防災力」を

テーマに、震災の経験と教訓を多くの方々へ伝え、一人一人が、あらためて震災

と向き合うことで、日本国全体の防災力の向上につながる場となることを目指

します。

詳細は下記 URLをご覧下さい。今後、情報を随時更新していきます。

https://tsunamibousai.jp/

＜ぼうさいこくたい 2021（URL）＞

https://bosai-kokutai.jp/

最後に、11月５日の 10時～13時 50分に、防災×テクノロジー官民連携プラ

ットフォーム第２回マッチングセミナーを、岩手県釜石市から現地とオンライ

ン配信にて開催します。第２回マッチングセミナーでは、地⽅公共団体と⺠間企

業との取組事例についての発表や地⽅公共団体との「個別相談会」を予定してお

ります。

詳細は下記 URLをご覧下さい。

＜防災×テクノロジー官民連携プラットフォーム（URL）＞

https://www.bosaitech-pf.go.jp/

内閣府（防災担当）が開催する上記の３つのイベントは、全て現地とオンライ

ン配信にて開催させていただきますので、是非とも御参加・御視聴いただきます

よう、お願い致します。

【担当】

＜「津波防災の日」スペシャルイベント＞

内閣府政策統括官（防災担当）付

参事官（普及啓発・連携担当）付

市川、土屋

TEL： 03-3502-6984 FAX:03-3581-7510

＜ぼうさいこくたい 2021＞

内閣府政策統括官（防災担当）付

参事官（普及啓発・連携担当）付

山崎、長谷川、甲

TEL： 03-3502-6984 FAX:03-3581-7510

＜防災×テクノロジー官民連携プラット

フォーム＞

内閣府政策統括官（防災担当）付

参事官（防災計画）付

佐々木、荻野、小島、久保

TEL： 03-3501-6996 FAX:03-3581-7510

https://bosai-kokutai.jp/
https://www.bosaitech-pf.go.jp/